distribuição de sobras da cooperativa, realizada após 31 de março de 
cada ano (os comprovantes também estariam em anexo), esta equipe 
técnica não acolhe os argumentos. Explica-se: os comprovantes das 
sobras que seriam pertinentes ao ano de 2019, objeto de análise nestes 
autos, perfazem o valor de R$ 6.207,33 (seis mil, duzentos e sete reais e 
trinta e três centavos). Ainda assim, os pagamentos das sobras 
constantes nas páginas 23 e 27 da manifestação de defesa (Documento 
do Control – P nº 83832/2022, p. 23 e 27) são comprovantes provisórios 
de depósito de cheque. Portanto, não há que se ter certeza do efetivo

[...]

administrativo (PAD), com o fito de apurar os agentes públicos responsáveis pelo não 

adimplemento das faturas de energia elétricas em tempo hábil, que resultaram no 

reconhecimento de despesa antieconômica, referente a pagamento de juros, multas e 

correção monetária, no valor de R$ 95.927,50 (noventa e cinco mil, novecentos e vinte 

e sete reais e cinquenta centavos), que deverão ser ressarcidos pelos agentes 

causadores do dano ao erário, nos moldes da Súmula 001, do Tribunal de Contas de 

Mato Grosso. 

145. Informou ainda que, além dessa dívida, foram apuradas em 2021 dívidas